
DECRETO N. 98 DEL 31/01/2022
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: POLIZZA  ASSICURATIVA  "RCT/O"  -  ADESIONE  ALLA  PROCEDURA 
APERTA  "ARIA_2021_009.3  -  GARA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
COPERTURA ASSICURATIVA DEI RISCHI DI RESPONSABILITÀ CIVILE VERSI TERZI 
E VERSO PRESTATORI D'OPERA - ED. 12 BIS"

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che è in scadenza il contratto relativo alla copertura assicurativa dei rischi di 

Responsabilità  Civile  verso Terzi  e  prestatori  d’Opera RCT/O,  affidato con Delibera n. 

1777 del  27.12.2018 ad AmTrust  International  Underwriters (ora AmTrust  Assicurazioni 

S.p.A.),  in  seguito  ad  adesione  alla  Convezione  ARCA_2018_108.3  e  prorogato  con 

Determina n. 1232 del 30.12.2021 sino alle ore 24:00 del 31.01.2022;

TENUTO CONTO che:

 ai sensi dell’art. 7, comma 1, Legge 6 luglio 2012 n. 94 “gli Enti del Servizio Sanitario  

Nazionale  sono  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  

Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali,  

le convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a”;

 l’art.  1  della  Legge  Regionale  28  dicembre  2007  n.  33,  come sostituito  dall'art.  6, 

comma 12, lett.  a)  della Legge Regionale 31 luglio 2013, n. 5, attribuisce ad A.R.C.A. 

S.p.A. (ora A.R.I.A. S.p.A), in qualità di centrale di committenza, le funzioni di Stazione 

Appaltante;

 le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio  Sanitario  per 

l’esercizio 2021, adottate con D.G.R. n. XI/4232 del 29.01.2021 e le normative in essa 

richiamate in quanto vigenti,  nonché le pregresse deliberazioni  della Giunta Regionale 

della Lombardia ivi elencate, stabiliscono, per le aziende ed enti  del Sistema Sanitario 

Regionale,  l’obbligatorietà  di  adesione  alle  Convenzioni  stipulate  da  A.R.I.A.  S.p.A  e 

Consip S.p.A;

CONSIDERATO che:

 la Regione Lombardia, con le delibere n. 2057 del 28.07.2011 e n. 2633 del 06.12.2011,  

ha delineato un percorso per la realizzazione di un progetto regionale per la copertura 

assicurativa RCT/O in ambito sanitario; 

 ad A.R.I.A. S.p.A., così come specificato nella Programmazione integrata per gli anni 

2020/2022, approvato con D.G.R. n. XI/2351 del 30.10.2019, è stato attribuito il compito di 

definire centralmente una procedura di gara a copertura dei rischi di Responsabilità Civile 

verso Terzi e verso Prestatori d'Opera;

 con atto deliberativo n. 766 del 21.06.2021, questa A.S.S.T. ha conferito Delega ad 

A.R.I.A.  S.p.A,  in  qualità  di  stazione  appaltante  e  amministrazione  aggiudicatrice  per 

l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi di Responsabilità Civile verso 

Terzi e verso Prestatori d’Opera - Edizione 12;

 con Decreto del Direttore Generale n.1327 del 9.11.2021, a seguito di precedente gara 

andata deserta per il lotto di A.S.S.T. di Mantova, è stata nuovamente conferita Delega ad 

A.R.I.A. S.p.A., per lo svolgimento delle funzioni e dei compiti  di Centrale Acquisti,  per 

l’affidamento,  mediante  l’utilizzo  della  Procedura  Aperta,  del  servizio  di  copertura 

assicurativa dei rischi di Responsabilità Civile verso Terzi e verso Prestatori d’Opera - Ed.  

copia informatica per consultazione



12-bis;

ATTESO che:

 A.R.I.A. S.p.A., con Determinazione n. 68 del 27.01.2022 ha aggiudicato la procedura 

“ARIA_2021_009.3  –  Gara  per  l’affidamento  del  Servizio  di  copertura  assicurativa  dei  

rischi di Responsabilità Civile versi Terzi e verso Prestatori d’Opera – Ed. 12 BIS”;

 per  il  Lotto  n.  2  -  A.S.S.T. di  Mantova,  è  risultata  aggiudicataria  SHAM  -  Societe 

Hospitaliere  d’Assurances  Mutuelles,  che  per  il  premio  quinquennale  ha  presentato 

un’offerta di importo pari ad € 9.206.400,82 al netto delle imposte di legge;

 A.R.I.A.  S.p.A.  sarà  in  grado  di  fornire  il  nulla  osta  per  la  stipula  del  contratto  di  

assicurazione solo a positiva chiusura dell’attività di verifiche amministrative e comunque 

allo scadere del termine di silenzio-assenso, previsto per l'inizio del mese di Marzo;

DATO ATTO che:

 con Determina 1205 del 20.12.2021, si è aderito alla “Convenzione ARIA_2020_152  –  

Servizi di Brokeraggio Assicurativo - LOTTO 4”, cui aggiudicatario è il R.T.I. Marsh S.p.A. - 

Morganti Insurance Brokers S.r.l.;

 il  pagamento dei  premi  verrà disposto a favore di  Marsh S.p.A.  che si  occuperà di  

regolarizzare  la  posizione  dell’A.S.S.T.  di  Mantova  nei  confronti  dell’assicuratore 

affidatario;

RITENUTO, pertanto:

 di aderire alla convezione  ARIA_2021_009.3 – Gara per l’affidamento del Servizio di  

copertura  assicurativa dei  rischi  di  Responsabilità  Civile  versi  Terzi  e  verso  Prestatori  

d’Opera – Ed. 12 BIS”, a favore di SHAM - Societe Hospitaliere d’Assurances Mutuelles 

con decorrenza dalle 24:00 del 31.01.2022 sino alle 24:00 del 31.01.2027 per un importo 

pari a €  9.206.400,82 al netto delle imposte di legge;

 ai  sensi  dell’art.  32,  comma 8,  del  D.Lgs. 50/2016,  di  dare avvio all’esecuzione del 

contratto  in  via  d'urgenza,  al  fine  di  garantire  continuità  alla  copertura  assicurativa  in 

parola, a partire dalle ore 24:00 del 31.01.2022;

 di subordinare l'efficacia dell’adesione all'esito positivo delle verifiche sul possesso dei 

requisiti di cui all'art. 80 e seg. del D.Lgs. n. 50/2016, oltre che al termine di  stand-still 

previsto per il giorno 04.03.2022;

 di demandare i pagamenti dei premi al Broker dell’A.S.S.T. di Mantova, Marsh S.p.A.;

 di individuare il Dott. Giacomo Giatti, Dirigente della Struttura Tecnico Economale e dei 

Servizi,  quale R.U.P. (Responsabile  Unico del  Procedimento),  e  l’Avv. Annalisa Pulica, 

Dirigente della Struttura Avvocatura, quale D.E.C. (Direttore dell’Esecuzione del Contratto) 

per a presente convezione;

PRECISATO che il suddetto affidamento, pari ad € 9.206.400,82,  oltre imposte di legge, 
verrà  contabilizzato  sul  conto  economico  80401000  (Polizza  RCT/RCO  personale 
dipendente) dei bilanci d’esercizio 2022-2027;

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura TECNICO ECONOMALE 

DEI SERVIZI, e da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 

attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 

provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  aderire  alla  Convenzione  “ARIA_2021_009.3  –  Gara  per  l’affidamento  del  

Servizio di copertura assicurativa dei rischi di Responsabilità Civile versi Terzi  e  

verso Prestatori d’Opera – Ed. 12 BIS”, a favore di  SHAM - Societe Hospitaliere 

d’Assurances Mutuelles con decorrenza dalle ore 24:00 del 31.01.2022 sino alle 

ore  24:00 del  31.01.2027 per  un importo  pari  a  €  11.254.825,00 al  lordo delle 

imposte di legge;

2. di  dare avvio all’esecuzione del  contratto  in  via  d'urgenza,  ai  sensi  dell’art.  32, 

comma  8,  del  D.Lgs.  50/2016,  al  fine  di  garantire  continuità  alla  copertura 

assicurativa in parola, a partire dalle ore 24:00 del 31.01.2022;

3. di subordinare l'efficacia dell’adesione all'esito positivo delle verifiche sul possesso 

dei requisiti di cui all'art. 80 e seg. del D.Lgs. n. 50/2016, oltre che al termine di 

stand-still previsto per il giorno 04.03.2022;

4. di  demandare  i  pagamenti  dei  premi  al  Broker  dell’A.S.S.T. di  Mantova,  Marsh 

S.p.A.;

5. di  individuare  are  il  Dott.  Giacomo  Giatti,  Dirigente  della  Struttura  Tecnico 

Economale e dei Servizi, quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento), e 

l’Avv. Annalisa Pulica, Dirigente della Struttura Avvocatura, quale D.E.C. (Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto) per la presente convenzione;

6. di contabilizzare il  presente affidamento  sul conto economico 80401000 (Polizza 

RCT/RCO personale dipendente) dei bilanci d’esercizio 2022-2027;

 

copia informatica per consultazione



7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO BELLOMETTI SIMONA AURELIA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


